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A  k ö z ö n y .
Lapunk múlt számában 

egy cikk jelent meg, amely
nek végén felhívást intéztünk, 
hogy eladó gyümölcsöt je
lentsenek be nálunk, hogy 
azt az érdeklődő céggel kö
zöljük Célunkat is nyíltan 
megírtuk. Szeretnénk a mo
hácsi gyümölcs részére utat 
találni a fővárosba és ezen 
keresztül a külföldre.

A felhívásra egyetlen-egy 
almát sem jelentettek be. 
Egyetlen ember sem volt 
még csak érdeklődni sem, 
hogy ugyan mi ez, mi lesz 
ebből, mit akarunk? Nincs 
tálán már gyümölcs a gaz
dák kezén ? Valahogyan nem 
akarjuk ezt elhinni, mert 
hiszen, ha ez igaz lenne, 
akkor gyümölcsünk mégis 
n egtalálta az értékesítés út
ját, aminek csak örülni 
kellene.

Mi azonban kételkedünk 
ebben s azt hisszük, hogy 
nem tévedünk, ha azt mond
juk, hogy ezúttal is a jól 
ismert m ohácd közönnyel 
állunk szemben, ami már 
oly sok eszmének, tenni aka
rásnak volt csendes elaltatója. 
Igazolni látszik feltevésünket 
az is, hegy a hetipiacokon 
kosárszámra hoznak fel al
mát eladásra és néha igen 
olcsó áron adják tovább, 
mert hiszen a helyi fogyasz
tás nem győzi termésünket.

Sokszor éreztük ezt a spe
ciális helyi közönyt. Hány
szor voltak eszméink, ame
lyekkel valahol segiter.i akar
tunk, hányszor voltak ötle
teink, amelyekkel valamit 
jobban, eredményesebben le
hetett volna elvégezni s hány
szor tűntek el ezek pusztába 
kiállté szóként, eredmény
telenül.

Szól ez a közöny nemcsak 
a közönségre általában, de 
szól egyes társadalmi réte
gekre is. Vannak dolgok, 
amelyek az intelligencia kö
telességei lennének és nem

történik semmi. Vannak, 
amelyek az ipar, a kereske
delem feladatai lennének és 
nem látunk megmozduláso
kat, mintha mindent eltakar
na és eltemetne az a jó kis 
vidéki csendes álom . . .

De vannak a hatóságok
nak is feladatai. Hányszor 
kerül szóba Mohácson egyes 
élelmi cikkeknek az ára, ahol 
már hatóságilag kellett volna 
közbelépni s itt mindent a 
sajtóra bíznak, attól várják 
a segítséget és cselekvést.

Ha ezeket a jelenségeket 
figyelembe vesszük, vagy 
mondjuk, nagyon a lelkünkre 
vesszük, akkor egész nyu
godtan letehetnénk a tollat. 
Ez a város nem érdemli 
meg, hogy lelkesedjünk a 
közért, a város fejlődéséért, 
előrehaladásáért, meit min
dent úgy vesz, ahogyan jön, 
anélkül, hogy egyszer is va
lamit komolyan akarna.

A mohácsi városháza épí
tésének szülcoka egy hirte
len felkínált kölcsön volt, 
egyes utak rendezése, utcák 
kövezése a mohácsi vész 
négyszázéves évfordulójának 
köszönheti létét s igy megy 
ez végis még sok mindenen 
keresztül, egészen a takaré
kosságig, amely kortesje'szó 
volt és lett be'őle szegény- 
eirberek kisfizetésének te
metője . . .

Szeretnénk már egyszer 
látni valami nagy elhatáro
zást, valami messzebbható 
programmot a vezetők részé
ről és nagyon szeretnénk 
látni érdeklődést a polgárság 
részéről, legalább is akkor, 
amikor életkérdésekről, a ke
nyerükről van szó. A közöny 
megölője rrirdennek. Becsü
letes akarásoknak, jóhiszemű 
törekvéseknek.

A mai idők különösen 
kényszerítenek mindenkit, 
hogy keressen utakat, mó
dokat a helyzet javítására. 
Mi itt kicsiben, az országos

politikában, nagyban. Valamit 
tenni kell, ha mást ne n a 
közönség érdeklődését fel
kelteni a saját dolgai iránt,
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A városban elterjedt hírek szerint a 
Dunagőzhajózási Társaság 

kokszgyárat alapit Mohácson.
A D. G. T. á l lo m á s o n  n e m  tu d n a k  s e m m it  

a te r v r ő l.

A múlt héten Mohácson oly 
hirek terjedtek el, hogy a Duna
gőzhajózási Társaság

Mohácson mintegy két
száz munkást fogla lkoz  
tató kokszgyár fe lá llí tá 

sát tervezné.
A hirek pozitív formában ter

jedtek el s mindenképen igaz
nak lehetett venni, amennyiben 
több oly körülményt vettek fi
gyelembe, amely a gyár alapítá
sát igazolná.

A hirek szerint a Dunagőz
hajózási Társaság már évek óta 
folytatott kísérleteket arra nézve, 
hogy a pécsi szénből kokszot 
gyáttson. A kísérletek az utóbbi 
időben

oly eredménnyel végződ
tek, amely ek fe ltétlenül 
lehetővé tennék a koksz-

gyár létesítését.

Pécsett azonban nem alkalmas 
a hely, amennyiben a kokszgyár 
nagyon sok vizet használ fel és 
köztudomású, hogy Pécs víz
ellátása különösen a nyári hó
napokban nem mindenben ki 
elégitő. így jött elő a mohácsi 
alapítás gondolata, mint ahol a 
Di na mellett bőséges vizet ta
lálnak a gyártáshoz, másrészről 
pedig a hajószállitás is sokkal 
előnyösebb lenne a társaságnak, 
mint vasúton, mert sokkal 
olcsóbb.

Az elterjedt tervek szerint a 
gyártáshoz 100—200 munkáskéz 
kellene és még egy ór>ási elő
nye lenne a városnak, amennyi
ben a gyártásnál melléktermény
ként keletkező gázokat

a vitlamosmü átvehetné 
és is sokkal olcsóbb ára
mot termelhetne a mo 
hácsiaknak, m in t eddig.

Utána jártunk a híresztelések

hogy meginduljon egy egész
ségesebb folyamat, amely 
legalább reményt ad a bol
dogulásra.

nek s megállapítottuk, hogy a 
hirek pécsi forrásból érkeztek s 
csakhamar az egész városban 
elterjedtek. Ezen a gyors elter
jedésen természetesen nem lehet 
csodálkozni, hiszen a munka- 
nélküliség problémája Mohácsot 
is érinti s ha nem is oly nagy 
mértékben, mint más városokat, 
mégis ezzel majdnem teljes el
intézést nyerhetnénk.

Másodsorban az olcsóbb vil
lanyáram is érdekelte a mohá
csiakat. A mi kitűnő villanytele
pünk eddig is általános meg
elégedettségre működött s árai 
is országos viszonylatban ked
vezőek voltak, de természetesen 
a még olcsóbb áramot szívesen 
venné a fogyasztó közönség.

Ezek a hirek ugylátszik Pécsre 
is elkerültek, ahonnan azonban 
megcáfolták a/okat. így aztán 
nem tudjuk, hogy mi van a 
hirek mögött, kinek volt érdeke 
ezeket terjeszteni s hozzá még 
ily részletes alapossággal, amikor 
a végén a D. G. T. nek meg 
kellett cáfolni.

Felkerestük ebben az ügyben 
a D. G. T. állomásfőnökét Thür 
Józsefet, aki a következőket 
mondotta:

— Én nem tudok semmi hirt a 
kokszgyár alapilásáról. Azt tu
dom, hogy a Dunagőzhajózási 
Társaság már évek óta folytat 
kísérleteket, de hogy azok mily 
stádiumban vannak, nem tudom. 
Én is hallottam beszélni a gyár- 
alapitást, de ha valami közelebbi 
tervekről lenne szó, bizonyosan 
nekem is kellene tudni róla.

*
A városban — nagyon érde

kes — a cáfolatok ellenére is 
tartja magát továbbra is a hir. 
Lehet azonban, hogy ez csak 
óhaj, az a bizonyos szalmaszál, 
amelybe kapaszkodunk a mai 
sok nincstelenségben.
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Két mohácsi 
növendéke van a téli
gazdasági iskolának.

Mai vezércikkünkben foglalko
zunk az általunk speciális mohá
csi közönynek nevezett, semmivel 
sem törődő állapotokról. Vezér
cikkünk megírási után kaptunk 
értesítést a téli gazdasági iskola 
megnyitásáról, ahova az első év
folyamba 35 növendék iratkozott 
be, ezek között egy mohácsi. A 
második évfolyamnak 26 növen
déke van, akik között egy mo
hácsi, tehát a két évfolyamon 
összesen két mohácsi növendék 
van.

Szinte szavakat sem találunk, 
hogy mit mondjunk a gazdák 
ezen közönyére. Az állam egy 
nagyszerű iskolát létesít, amely 
télen, tehát a kisebb munkaidő
ben tanit, amikor lehet nélkülöz
ni egy munkaerőt, a tanulás 
majdnem semmibe sem kerül a 
mohácsiaknak s mégis a vidék 
özönll el az iskolát, a mohácsiak 
nem törődnek vele.

Már elkopott jelszó az, hogy 
az ország a mezőgazdasággal áll, 
vagy bukik. Már mindenki tudja 
ezt, csak a gazdák ne tudnák? 
Hiába hangoztatják azok, akik 
legfeljebb elméletileg segíthetnek, 
ha a gyakorlatba nem lehet ezt 
az elvet bevinni, ha gazdáink 
nem akarnak tanulni.

Amikor az iskola a múlt év
ben megnyílt, a két tanár rövid 
idő alatt a társadalom minden 
rétegét meglátogatta. Eljártak 
egyesületekbe, elmentek csalá
dokhoz s mindenhol propagan
dát csináltak az iskolának. A falu 
nagyszerűen megértette az iskola 
jelentőségét, mert a falvak köz
ségi pénzből alapítványokat léte
sítettek s úgy küldték el ide 
fiaikat tanulni. A mohácsiaknak 
össze nem hasonlithatóan elő
nyösebb a helyzetük, hiszen 
gyermekük itthon marad. Regge
lenként, esténként még segíthet 
is a szülői házban s még sem 
Íratták be gyermekeiket.

Amikor azonban mindezeket 
megírjuk, le kell szögeznünk, 
hogy nemcsak gazdáink a hibá
sak Hibás a mohácsi intelligen

ciának az a politikája is, amely 
csak politikai alkalmakkor találja 
meg a gazdát, amely elszakadt a 
gazdától teljesen és úgyszólván 
közömbösen nézi, hogy a gazda 
házatája mennyire elmarad a ha
ladástól. Ha kimegyünk a fal
vakba s különösen a svábság 
hoz, elcsodálkozunk, hogy meny
nyire más ott, mily nagyszerű 
állataik vannak, mennyivel szebb, 
rendesebb a gazdaságuk s meny
nyivel előbbre vannak a mező- 
gazdasági kultúra terén.

Ezt nem lehet csak a svábság 
fogékonyságának a javára írni, 
hanem feltétlenül részt kell adni 
az elért eredményekben a falu 
intelligenciájának, amely megta
lálta az eszközöket, hogy köze
lebb maradjon a gazdához s 
előbbre vigye kultúráját.

Sorainkat azzal a szomorú 
megjegyzéssel kell lezárnunk, 
hogy ezek az idei évben már 
csak szemrehányások maradhat
nak, mert az iskola létszáma 
megtelt s már beiratkozni nem 
lehet. Szeretnénk azonban, ha 
szavaink a jövő évig megmarad
nának gazdáink lelkében és a 
jövő évben korholó kritika he 
lyett dicséretet Írhatnánk a mo 
hácsi gazdákról.

J e g y z e t e k  a  
s z o c iá l is  é r z é sr ő l.

Baranyavármegye kisgyülésé- 
nek határozata nagyon jelemző 
a mohácsi politikára. Fischer Béla 
alispán javastata nagyon helye
sen állapította meg a szociális 
érzés hiányát, amit m: már a 
határozat meghozatalakor hang 
súlyoztunk. A javaslat sajnos, 
csak a családi pótlékra szorít
kozhatott és ott tehette meg az 
észrevételt, mert a városnak joga, 
hogy a szerződéses — tehát ez 
esetben a kisfizetésű — alkal
mazottak fizetését tetszése sze
rint állapítja meg.

Abba senkisem szólhat bele, 
hogy én mint munkaadó meny
nyit adok az alkalmazottamnak, 
az csak reám és alkalmazottamra 
tartozik. A családi pótlékra való 
megjegyzés és a jóváhagyás

megtagadása is bizonyára jogi- | 
lag nem egészen állja meg a 
helyét, de éppen ez a jelemző, 
hogy az alispán szociális érzékét, 
nemes emberbaráti szivét előbbre 
helyezte, mint a szigorú jogi 
meghatározást. Az ember vizs
gálta felül ezt a határozatot, a 
húsból vérből való ember, aki
nek a szive a helyén van s aki 
érzi, tudja, hogy micsoda küz
delembe kerül egy kisigényű 
családnak is ma a megélhetés 
abból a pár pengőből, amit ed 
dig is kapott.

Ezek a mai idők különösen 
szinte megkövetelik mindenkitől, 
magánostól úgy, mint közületek- 
től, hogy fokozotabb mértékben 
a szociális érzés uralja cseleke
deteiket. Ma nem szabad, hogy 
rideg fináncpoiitika érvényesüljön, 
amely kérlelhetetlenül a számo
kat nézi és elfelejti közben, hogy 
a számok mögött emberek, csa
ládok, szűkölködő egyének 
vannak.

A szociális érzés különben, 
ha valaki szószerint értelmezi és 
alkalmazza olyan, hogy anyagilag 
is kifizetődik. A rendes, becsü
letesen megfizetett munkás min 
dig jobban, többet és sziveseb 
ben dolgozik, tehát többet ter
mel a munkaadónak. Erre kitűnő 
példa Ford rendszere, akinek az 
egész világon a legjobban fize
tett munkásai vannak. Pedig ép
pen ily hatalmas gyárban jelen
tenek a fillérek is sokat, Ha 
csak tízezer munkást veszünk 
figyelembe s annál napi tiz fil
léres fizetés csökkentést az napi 
ezer pengőt je entene. Hírom- 
száz munkanapnál évi három- 
százezer pengőt nyerhetne egy 
ily csökkentéssel, ami dollárra 
átszámítva sem megvető összeg  
s Ford mégis az elenkezőjét 
tette, mert javította a munkások 
fizetését oly határig, hogy m íg  
az amerikai fogalmak szerint is 
jól fizetett munkásságnál, jelen
tékenyen számit.

Miért?
Ez esetben Fordot nemcsak a 

szociális érzés vezette, hanem az 
üzletember is. A rendesen megfi
zetettmunkás jobban igyekszik s 
ha tiz filléres munkaberlöbbiet 
mégegyszer annyi munkatöbble
tet hoz, akkor mint munkaadó

járt, nyert ezen és a munkásnak 
is megadta a tőle telhetőt.

Amerikában, ahol kilógó nyelv
vel futnak a haszon és a még 
nagyobb haszon után, mint köz
ismert, sokkal magasabbak a 
munkabérek, mint az egész vilá
gon. Az amerikai vállalkozó, gyá- 
ros nagyon jól tudja, hogy nem 
elég csak termelni, hanem kell a 
termeléshez fogyasztó is, aki a 
termelt javakat elfogyasztja, aki 
pénzt ad azért, amit a gyáripar 
mezőgazdaság termelt. Hiába 
lesz termelése bármily olcsó, ha 
ezt az olcsóságot a munkás’ bé
rének csökkentése eredményezte, 
ha ezek után a csökkentések 
után a munkás nem lesz abban 
a helyzetben, hogy megvegye a 

j termelés javait.
A helyes szociális érzés tehát 

még anyagilag is kifizetődő. És 
még valami. Előrelátó, bölcs po
litika, amely megelégedett töme
geket eredményez és ha követ
kezetesen sikerülne egyszer az 
egész vonalon keresztülvinni, 
megszüntetné a könyöradomá- 
nyokat.a segélyezéseket az inség- 
akció szükségességét, amelyre 
éppen azok adnak a legnezebben 
és a legkevesebbet, akiből hiány
zik a szociális érzék.

M ohács város ügyei a 
várm egye kisgyülésén .
A vármegye altiszociálisnak tartja 
egyes alkalmazottak családi pót
lékának leszállítását. — Nem hagy
ták jóvá egyes állások tiszteletbeli 

állássá való átszervezését.

Baranyavármegye kisgyűlése 
kedden délelőtt ülésezett, ame
lyen Mohács város legutolsó 
képviselőtestületi ülésének egyes 
határozatai kerültek tárgyalás alá. 
A mohácsi ügyek élénk érdeklődést 
váltottak ki a tagok között, mert 
azok közül többet antiszociális
nak, illetve másokat törvénytelen
nek tartottak.

A kisgyüiés először a képvi
selőtestület azon határozatát vette 
tárgyalás alá, amellyel kimondotta, 
hogy a város a Kolossváry ügy
ben elsikkasztott .pénzek között

A pénz, mint hatalom .
Mutatvány Zsuzsits András -El az 

aranytól!* c. könyvéből.

A pénz hatalom — mond
ják minden megfonto'ás nélkül, 
valami egészen másra gondolva, 
pedig ez egyik legfőbb oka, — 
mert a pénz hatalom — hogy a 
gazdasági válság ennyire e fajult.

A pénz a civilizáció, a gazda 
sági fejlődés szülötte és csak a 
fejlettebb közgazdaság ismeri Ma 
is élnek népek, anelyek a pénzt 
nem ismerik és a régi prinitiv 
eszközökkel: cserével, bőrökkel, 
fegyverrel, marhával, vagy — oh 
Uram bocsá’ — színes golyók
kal helyettesítik. Ezek a népek 
élnek. Az enOerek ott is szület
nek, szaporodaak, fejlődnek, meg
házasodnak, gyér neket nevelne*. 
Esznek, ruházkodnak — persze

mindent az ő primitív viszonyaik 
hoz mérten értve — és talán sok
kal boldogabban élnek, mint mi, 
a civilizáció hősei, akik oly büsz
kék vagyunk arra a nagy fejlő
désre, amit Ádám furkósbotja óta 
befutottunk.

A pénz tehát csak csereeszköz. 
Az én munká nnak az értéke, a 
mértéke, ameyért más munkájá
ból ugyanannyi értéket kapok, 
amennyit az én munkám nal meg
kereste n.

A munka értéke között a leg
alsóbb műveltségi fokon is kü- 
lömbség volt. Az elefánt agyar 
bizonyára értékesebb volt, mint 
valanely háziá.iát bőre s bizo
nyára nemcsak azért, mert az ele
fánt ritkább, hanem főieg azért, 
mert annak elejtése nagyobb, 
több munkát adott, mint a házi
állat leölése és bőrének lenyuzá 
sa. Az elefánt agyaráért, használ
ható részeiért töob e lenértéket 
kapott annak tulajdonosa, mmt 
a háziállat bőréért s ezzel fejez

ték ki a nagyobb mjnkamennyi- 
ség elismerését.

A csere eszköze legyen az ele
fánt agyar, prím, bőr, vagy bár
mi más. tehát egész egyszerű 
munkaérté<mérő s az a legfon
tosabb feladata, hogy a munka 
értékét megfelelően elismertesse 
és értékeltesse másokkal is, hogy 
a kellő, anyagi értékét másoktól 
megkaphassam.

Az arany a legiobban bevált 
ezelőtt erre, ezt nem lehet elvi
tatni sem. Hiszen az arany érték 
volt; értékét ritkasága folytán 
megtartotta, kopása aránylag cse
kély volt s el lehetett vinni ide 
gén népekhez, más országokba, 
ahol ezt ugyanolyan értékben el
fogadták s megfelelő javakat ad
tak érte.

Amíg az arany s az abból vert 
pénz csak ezt a célját azolgálta, 
addig teljesei meg is felelt ren
deltetésének. A bij ott kezdődött, 
amikor az arany éppen azért, 
mert állandó és elisnert érték, 
nagy mennyiségben gyűlt össze

egyes helyeken és hatalonmá 
vált. Kinőtt rendeltetése szűk ha
táraiból és föláje nőtt azoknak, 
akik alkották.

Ma az arany országokat kor
mányoz. Felemel és elbuktat. Ha
talma szinte mérhetetlen és kezd
ve tő.em az embertől, felfelé az 
egész világhoz viszonyítva ha
tása alatt tart mindenkit.

Az aranynak ez a hatása, ez a 
hatalma és ereje vált végzetessé 
s ha ezt a hatalmat meg tudjuk 
törni, akkor megoldottuk a világ
válság kérdését.

Érzik ezt azok az országok is, 
amelyekben az arany felhalmozó
dott. Tudják, hogy ha a népek a 
munka értékelésére találnak egy 
másik megoldást, akkor megtört

I az arany és vele az ő hatalmuk 
is. N en  véletlen az, hogy az an-

; gól font megmentésére készsé
gesen sietett úgy Franciaország, 
mint Anerika és hatalnas köl
csönöket nyújtottak, hogy Anglia 
megtarthassa az aranyK.fizetést. 
N en  szí npátiáoól adiá< ezt a
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csak azokért vállal felelősségek, 
amelyek a város pénztárába 
lettek befizetve. A kisgyülés ezt 
a határozatot döntés végett a 
belügyminiszterhez terjesztette fel.

A kisgyülés hozzájárult a lögi 
hid építéséhez megszavazott 
összeghez, a Deák és Széchenyi 
tér rendezésére szánt összegeket 
is jóváhagyta. Tudomásul vették 
a villamosmű üzletének feloszla
tását s ezután került a sor Mo
hács város képviselőtestületének 
nagyobbfontosságu határozataira.

Öllé István másodfőjegyző is
mertette azon határozatot, amely 
szerint Mohács város nagyköz
séggé akar visszafejlődni, vala 
mint egyes tisztviselői állásoknak 
leépítését, illetve tiszteletbeli ál 
lásokká való átszervezését.

A város határozata el
len a város közönsége 
részéről húsz felebbezés 
érkezett az alispánhoz.

Ezek ismertetetése után az 
előadó az alispán javaslatát ter
jesztette elő.

Az alispán javasolja a 
képviselőtestületi határo
zat azon pontjainak 
megsemmisítését, ame
lyek a szervezett állások
nak tiszteletbeli állásokká 
való átváltoztatását és 
egyes állások megszün

tetését mondja ki.

Nem hagyta jóvá a kisgyülés 
az orvos, állatorvos és a szigeti 
orvos állásának átalakítását. Az 
ügyész és a városgazda állásá
nak átalakítását azzal vette tudó 
másul, hogy a két állás meg
szüntetése csak természetes 
apasztás utján történhetik, vagyis 
ha ezen állások akár nyugdíjazás, 
akár elhalálozás folytán meg
üresednek.

Nem hagyta jóvá a kisgyülés 
a főszámvevői állás leépítését, 
mert a számvevőség fontos ügy
körét tekintve, szükség van egy 
magasabbrangu vezetői állásra.

Az alispán állást foglalt egyes 
alkalmazottak családi pótlékának 
leszállítása tárgyában is, mert

ezt az egykés Baranyá
ban antiszociálisnak és

veszélyesnek tartja .

K határozat azon része fölött 
amely a nagyközséggé való visz- 
szafejlesztést mondja ki, a belügy
miniszter fog dönteni.

A javaslathoz Erős József 
szólt hozza, aki azt kérte, hogy 
a felekezeti iskolák községi hoz- 
járulását továbbra is fentartsák.

Többek hozzászólása után 
Fischer Béla alispán válaszolt 
s ezután a kisgyülés az alispán 
javaslatát teljes egészében elfo
gadta.

A kisgyülés több apróbb ügy 
letárgyalása ulán déli egy órakor 

ért véget.

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1 pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében 

Mohács.

' w  ■ w * w * » ■ .

M ocsányi és Lakos 
M ohácson.

A rádióhallgatók, ha ezt a két 
nevet látják a műsoron, egész 
biztosan otíhon maradnak azon 
az estén, vagy délutánon. Nincs 
akkor sem sport, sem mozi, sem 
más előadás, ami elcsábítaná a 
hangosan beszélő mellöl.

Miért?
Mert ez a két név a humort, 

a kacagást, a •. egészséges, szív
ből feltörő jókedvet é s a szóra
kozást jelenti. Ez a két jókedvű 
fiatal ember már annyi bús ke
serves órában megvigasztalta az 
embereket, hogy ezért külön fize 
tést érdemelnének. Ma különösen 
nagyon jól esik rétia neve ni is 
egyet, egy kicsit elfelejteni a sok 
gondot, bánatot.

Mindezeket pedig abból az al 
kálómból írjuk, hogy Mocsányi 
és Lakos vidéki Útjukban Mo 
hácsra is eljönnek. Egy, vagy 
két estére, esetleg egy délutáni 
előadásra elhozzák hozzánk is

jókedvüket, nótáikat. A napot és 
ahelyet illetőleg még folynak a 
megbeszélések, amelyek hamaro
san véget érnek és közölni fogjuk 
olvasóinkkal.

X X X X X X X X X X X X

m65ö
— H alo ttak napja. Vasárnap 

és hétfőn a szokásos kegyelettel 
keresték fel a temető sírjait. A 
virágok talán szerényebbek voltak 
mint máskor, a gyertyák kisebbek 
és kevesebb, de a szeretet, az 
emlékezés kegyelete a szivekben 
a régi volt és majd minden sir 
nál ott áltak az élők és imádkoz
tak meghaltak lelkiüdvéért

— A kormányzó lemondott 
tiszteletdija 1 5 °0-áról. Vitéz 
nagybányai Horthy  Miklós, Ma- 

i gyarország kormányzója tisztelet- 
] dijának 15%-áról lemordott, hogy 

ezzel is a maga részéről példát 
i adjon másoknak. — Hozzá kell 

még (Űznünk, hogy a kormányzó 
j az inségakció részére ÍOOCO P-t 

adományozott, amely összeg eddig
egyedül áll a nagyságával.

— C redo-taggyülés Kohó 
hó 8-án, vasárnap délután 4 óra
kor a Mohácsi Credoegyesület 
szosásos havi taggyűlését tartja 
a Kát. Legém egvlet nagytermé
ben. A tagoknak teljes számban 
való megjelenését kéri az Elnökség

— Pályázat a püspökpusztai 
plébániára. Virág  Ferenc tne- 
gvéspüspök ez évi VII körleve
lében pályázatot hirdet a püspök
pusztai plébánosi állásra. A pá
lyázat határideje november hó 15.

— A Mohácsi Református 
Keresztyén Ifjú sá g i Egye-Ulet 
f. hó 8-án, vasárnap délután a 
református iskolában 5 órakor a 
polgáristák, 7 órakor pedig az 
idősebb fiuk részére összejövetelt 
rendez.

— Országos vásár. Hétfőn, 
f. hó 9 én Mohácson országos 
vásár lesz, amelyre vészmentes 
helyről mindenfajta állat felhajtható.

— Pap József fflszerkereskedő 
értesíti a mélyen tisztelt közön
séget, hogy ifejérmegyei savanyí
to tt káposzta megérkezett.

— Az áramhiány m iatt pa
naszkodnak a gyüdiek. A „Du
nántul“ írja, hogy a gyűdiek pa
naszkodnak az áramhiány miatt. 
Napokon keresztül nincs áram a 
községben, mert javítják a vona
lat. Végre valami, amit, mi nem 
mordhalunk, mert a mi villamos
művünk igazán elsőrangú és 
mindenki megelégedésére dolgo
zik. Itt még ha villámcsapás is 
éri a vezetéket, vagy a transz
formátort, már néha percek mu'va 
ismét világit s nem is emlékszünk, 
hogy mikor volt egy-két órás 
áramszünet a rendes időben.

— Adókamat elengedés. A 
pénzügyminiszter rendelete értel
mében, mindazok akik folyó évi 
teljes adójukat, valamint az eset
leg fennálló hátralékokat novem
ber hó 15 ig kifizetik, semmiféle 
kamatot, behajtási illetéket nem 
fizetnek, sőt, ha ilyent f. évi jú 
lius hó elseje óta lefizettek, be
tudják mint adófizetést.

— Gyengélkedés idajén, kü
lönösen ha a rosszullétet szotu- 
las fokozza a természetes 
„Ferenc József” keserűviz fáj
dalommentes székürülést és ki
elégítő emésztést hoz létre-

— A Pesti Tőzsde uj száma
szenzációs információkat közöl 
az orosz magyar áruforgalomról, 
a Jakab szanatóriumok sorséról, 
a bankok és az ipar helyzetéről 
stb. Kitűnő textil, biztosítási, gép
ipari, vegyészeti, autó mellékletek 
( gészitik ki a lapot, amelyben dr. 
Fiyulászi János és Schiller Ottó 
írtak cikkeket.

ASPIRIN.
fableHák különösen jól beválnak 
meghűléses megbetegedések
nél és fájdalmaknál.4 
A csomagolásokon él tablettákon 
látható .Bayer’  kereszt biztosítékot 
nyújt a valódiságért é t jóságért.

pénzt, nem a szövetségest segí
tették vele s végül nem azért, 
hogy segítsenek, magáért a cse
lekedetért, hanem mert tudták, 
hogy amely percben az arany
valuta elismert királya, az angol 
font elveszti aranybázisát, ezzel 
végzetes csapást mért az arany 
valuta szentségén.

Nem furcsáé, hogy éppen 
most kellett a nagy kibékülésnek 
jönnie Franciaországnak Német
országgal és most kellett a mo
dern görögtüz: a sajtó nyilvá
nossága és a filmoperatőrök had 
serege előtt összeölelkezni a gyű
lölt ellenséggel ?

Franciaország vezetőinek ame
rikai látogatása is ugyanezt a 
célt szolgálja: az arany uralmá
nak megmentését.

Az országok közötti jóbarát 
ság mindig az érdekek kérdése, 
azok közössége. Az érdek az, 
amely államokat összetart más 
államokkal, a barátság csak külső 
máz, amely abban a pillanatban

összetörik, amikor a közös érdek 
megszűnik.

A nagy kibékülésnek és az 
amerikai látogatásnak, az arany 
uralmának ingadozása adja meg 
a magyarázatot. Amerika és Fran
ciaország az arany összehalmo- 
zásával túlságosan erősen feszí
tették a húrt és nem gondoltak 
arra, hogy az elpattanhat. A szá
mításuk egyszerű volt. Az arany 
felhalmozásával és annak uralmá
val a világ bankárjai lesznek. 
Minden ország tőlük kapja az 
aranykölcsönöket s ezzel kama
tok alakjában nemcsak minden 
munkának, minden jólétnek vám
szedői lesznek, hanem a kezük
ben tartják teljesen az országok 
sorsát s akkor teszik tönkre, ami
kor ezt érdekük megkívánja. Mil
liók és milliók munkájának gyü
mölcséből jut nekik, aranyzsák- 
jaik szaporodnak s hatalmuk 
végre az egész világot uralni 
fogja.

Az angol font összeomlása és 
a német «Grundmark> behoza

talának terve volt az első ijedt
ség, amely megmutatta, hogy 
másképen is lehet. Ha Anglia le 
tér az aranyalapról s ami ebből 
a szempontból még több, ha 
Németország uj pénznemet vezet 
be, amelynek értékét a német 
föld garantálja, akkor azok az 
országok, amelyek már szintén 
ingadojnik és amelyek már rég
óta nyögik az arany kapzsiságát, 
csakhamar követik ezeket és az 
arany hatalma megtörik.

Pár hónappal előbb még po 
litikai garanciákat kért Németor 
száglól Franciaország a nyújtan
dó kölcsönért. Azóta az arany
válság már elfelejtette ezeket a 
garanciákat és most már nem 
kérik. Miért? Mert szükségük 
van olyan országokra, amely.k 
az aranyvaluta rendszer mellett 
maradnak, mert ezek tőle és Ame 
rikától kell, hogy aranyat, köl
csönt kérjenek s így a hatalmuk 
bán maradnak s később akkor 
és oly politikai kívánságokkal

léphetnek fel, amilyent megkí
vánnak, mert hiszen minden pil
lanatban tönkretehetik az arany 
visszavonásával.

Az aranyfedezet fenntartását 
csak az arany igazságos m egosz
tásával lehetne elképzelni. Már 
pedig az arany Amerikában és 
Franciaországban van. Ha ne
künk és a lobbi aranyban sze
gény országnak lenne is elég 
pénzünk aranyat vásárolni, ez 
ismét külkereskedelmi mérlegünk 
passzivitását emelné. Pénzünk vi
szont nincs erre, tehát csak köl- 
csönképen vehetnénk, vagyis 
végeredményben úgy mi, mint a 
többi válsággal küzködő legyő
zött országok teljesen a két 
aranyban gazdag hatalom hűbé
reseivé válnánk . . .

Ezért ragaszkodik a két hata
lom az aranyhoz s ezért keli ne
künk más megoldást keresni és 
találni!

Erre pedig csak egy mód van 
uj valutarendszer!
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— Az u j főispán Pécsett. A 
kormányzó gróf Szapáry Lajosi 
Stmog}varmegye lőispar Jáva ne
vezte ki s megbízta a baranyai és 
pécsi iőispáni teendők ellátásával 
is. Az uj főispán szombaton Pécs
re érkezett, ahol felkereste Fischer 
Béla alispánt és közel egy óra hosz- 
szat tanácskozott vele. A meg
beszélések értelmében november
12- tn  veszi át hivatalát. A főis
pán ezen a napon több bemutat
kozó látogatást tett.

— Az alispán Mohácson. 
Fischer Béla, a vármegye alispán
ja, dr. Igaz főispáni titkár kísére
tében penteken Mohácson járt. Az | 
alspán a varmegyei gyümölcsöst 
tekintette meg s azutan autón 
visszament Pécsre

— Koszorutnegváltás. Német 
Károly főszolgahiró 10 P t, Pévald ' 
testverek 3 P-t adományoztak j 
mindszenteknapi koszol umegváltas ( 
címen a Szociális Misszió Társu- í 
latnak, amely ezúton is halas kö- j 
szönetét fejezi ki az adakozókr a!;. ,

— Nagyközséggé való visz- 
szafejlesztés. Mint lapunk más 
helyén írjuk, a képviselőtestület 
ezen ügyben hozott határozata a 
belügyminiszter döntésé eié ke
rül. Több Ízben leszögezlük már 
álláspontunkat ebben a kérdésben 
és felsorakoztattuk érveinket is a 
városi jelleg megtartása mellett. 
Ismételnénk, ha ezeket újra elő- j 
hoznánk, azonban az a körülmény I 
hogy ez a kérdés már a legma
gasabb foiumot is foglalkoztatni 
fogja, szükségessé teszi, hogy 
újra foglalkozzunk vele. A leg
utóbb vetettük fel azt az eszmét, 
hogy mindkét álláspont hívei, a 
varos vezetőségé ek bevonásá
val megbeszélést, vagy tálán ne
vezzük vitaertekezietet tartsanak ' 
s azon komoly adatokkal és er 
vekkel igyekezzenek álláspontju
kat megvilágítani. Egy ilyen nagy 
fontosságú lépést nem szabad 
sem az ahhoz nem értők hangú 
lata, sem hangulatos jelszavak 
hatása alatt megtenni. Itt nyugodt, 
higgadt megfontolásokra van 
szükség. Szamokra, amelyek iga
zoljak az álláspont helyességet. 
Érvekre, amelyek a valóságos 
életen alapszanak. A varos ve
zetőségének kötelessége lenne 
egy ilyen megbeszelest elősegíteni, 
amely ha nem is vezetne ered
ményre, minden bizonnyal köze
lebb hozná a különféle felfogá
sokat. Ne ötletszerűen dolgozzunk, 
hanem minden lépesünket a köz 
érdekében kell megtenni.

— Verekedés szurkolással. 
Vasárnap éjjel a Szentharomsag- 
utcaban összeszólalkoztak Maros 
István és Miokovics János mo
hácsi lakosok. Az összeszolalko 
zas vege verekedés lett, amelynek 
során Miokovics Marost kétszer 
megszurta. Az egyik szúrása há 
tan, a másik az oldalán hato t be. 
Súlyos állapotban vitték be a 
mohácsi László közkórházba. — i 
Miokovicsot letartóztattak es meg
indítottak ellene az eljárást.

DTSÉG
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— A Misszió M iku láskor to m 
bo lá t rendoz. A Szociális Misz- 
szió Társulat Mikulásra nagysza- i 
básu tombolát tervez, amelynek 
teljes bevételét karácsonyi segé- j 
lyezésekre fordítja. Már az eddi
giekből is megállapítható, hegy a 
tombola feltétlenül sikerülni fog. I 
Egyrészt azért, mert rendkívül 
szép tombolatérgyakra van kilátás, 
másrészt a nagyközönség is min
den bizonnyal teljes erejével tá
mogatja a tombolát, mert jól 
tudja, hogy ezzel sok-sok nyo
morgó könnyét segít letörölni. A 
vezetőség kéri a tagokat, hogy 1 
vasárnap d. u 2 órakor a tűz 
oltólaktanyában teljes számban 
jelenjenek meg, mert ha a tóm 
bola siká ül, akkor az idén elma 
rád az adományok gyűjtése. A 
vezetőség bízik abban, hogy a 
tagok nagy ambícióval és oda 
adassal vesznek részt az előké
szítés munkájában, mert ha va 
lalia, ugv ma kétszeresen szűk 
ség van a jóteko: yság munkál
kodására.

— A halá losv.-gü csónaké 
zás a b it óság e lő tt. Megírtuk 
annak idejen, hogy Martines 
György, Cservenkovics István és 
Bubreg György a mohácsi szi
getre igyekeztek Bárból a Dunán 
át. Mindhármán ittasak voltak és 
közben Cservenkovtcs a vízbe 
esett. Felmerülve, a csónak sze 
lébe kapaszkodott s ezzel felbo
mlással fenyegette a csónakat. 
Bubreg az evezővel lejbeütötte 
Cservenkovicsot, aki elmerült a 
vízben és meghaladt. A pécsi kir. 
törvényszék kedden foglalkozott 
az üggyel. Bubreg védekezésében 
úgy adta elő az esetet, hogy erős 
északi szél fújt s nagy hullani- I 
verés! okozott. A csónakban Cser 
venkovics rátámadt, hogy miért í 
csináltatta kerekeit más bognár
nál, majd feléje ment és a Du 
nába akaita lökni. Kerielte, hogy { 
maradjon veszteg, mert a csónak 
felborul, de Cservenkovics rátá
madt, mire ellökte magatói. Cser- j 
venkovics megtántorodott es a 
Duncba esett. Esés közben beléje 
kapaszkodott s csak tusakodással 
tudóit megszabadulni attól, hogy ! 
őt is magával rántsa. Erre Cser 
venkovics a csónak szélébe ka 
paszkodott s fel akarta borítani. 
Annyira megijedi, hogy a saját . 
és a csónak fenekén ittas alla- I 
pótban fekvő Martines éleiét |

féltve, az evezővel rásujtott Cser- - 
venkovicsra, aki most végleg a 
Dunába esett. Egy darabig még 
úszott s ő a segítségére is igye
kezett, de ez végképen elmerüli. 
Az eg\eiien szemtanú, egy kis 
fiú, igazolta a vallomást s meg 
is mutatta, hogy miképen látta i 
az esetet. A bíróság a bizonyítási 
eljárás lefolytatása után Bubreg 
Györgyöt felmentette a büntető I 
törvénykönyv végszükségi cselek
ményről szóló szakaszat alkal 
mazva. Az ügyész felebbezett 
az Ítélet ellen.

— Eljárás a majsi körjegyző
e llen. A majsi körjegyzőségen 
tartott vizsgálat szabálytanságokat 
állapított meg s ennek föl) amánya- 
képen dr Körömy László körjegy
zőt állasától felfüggesztették s 
megindult a fegyelmi eijarás ellene.

— T a lá lta to tt egy sportsapka. , 
Igazolt lulajdonosa a rendőrkapi
tányságon átveheti.

— Orosházán nem sikerült 
az inségakció . Az „Orosházi 
Friss Újság” irja, hogy Oroshá
zán nem sikerült a társadalmi 
gyűjtés az ínségesek részere. A 
gyügés mindössze 139 P pénzt, 
nem egészen egy mazsa huzat,
2 mazsa fát és 2 kiló szalonnát 
eredményezett. Ezzel persze el
kezdeni sem lehet semmit, nem
hogy az Ínségeseket megsegíte
nek. innen persze nem tudjuk 
megítélni, hogy a nit cstelenség, 
vagy a közöny volt a sikertelen
ség oka.

— Nekem se fize tnek . . . 
Az utcán gondokba merülve, csen
desen bandukol egy kereskedő 
Valaki utoléri s hátulról niegko 
pogtatja a vállát. A kereskedő, j 
anélkül, hogy hátranézne, mérge- j 
sen megszólal:

— Hagyjon békében, nekem se 
fizetnek 1 . . .

A B O N IC O T
leköt cca 75% nikotint, 
67% pyridint, 67% atntno- 
niakot, anélkül, hogy a do
hány izét és zamatját meg
változtatná. Megszünteti a 
dohányzás káros hatásait s ■ 

igy védi az egészségét. | 
Kapható Z S U Z S IT S  tő z s d é b e n . |

1932. évre 
heti előjegyzési

n a p tá ra k
már kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében.

4045. sz. 1931. vht.

Árverési hirdetmény,
Dr. Fischer Ernő mohácsi 

ügyvéd javára végrehajtást 
szenvedő németbólyi lakosok el
len 400 pengő tőkekövetelés és 
járulékai erejéig a mohácsi kir. 
járásbíróság 1931. évi 4871 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőktől 1931. évi julius hó 
8 án lefoglalt 2335 pengőre be
csült ingóságokra a fenti kir. já
rásbíróság fenti számú végzésé
vel az árverés elrendeltetvén, 
annak 1908. évi XLI. t. c. 20. § a 
alapján fentirt, valamint zálogot 
szerzett más foglaltatok javára is 
végrehajtást szenvedő lakásán 
Németbólyban, Deák u. 238. sz. 
alatt leendő megtartása határ
időül 1931 évi november hó II 
napjának délu tán i 2 órája tűze
tik ki, amikor a biróilag lefog
lalt bútorok, gyapjufonógépek s 
egyéb ingóságokat a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés ellené
ben, esetleg becsáron alul is el
fogom adni. még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
beiolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tű
nik, igényüket az árverés meg
kezdéséig nálam Írásban vagy 
szóval jelentsék be.

Mohács, 1931. évi október 
hó 17 én.

P o g á n y  V i lm o s
kir. bir. végrehajtó.

szereti gyermekét,
még ma

vásároljon részére
gyermekbiztositási kötvényt!
x « p l  a o  f i l l é r  m o j í t n k n r  i t a s s  n i  t e k i n t é l y e s  ó s s z o - e t  b i z t o s i t  g y e r m e k é n e k .

l i i . lo l ir o d t ib a .i l .B ő v e b b e t
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félm illió pengő értékű  
gyüm ölcsöt adott el 

Jánoshalm a.
Jánoshalma példáját már sok

szor idéztük a gyümölcstermelés
sel kapcsolatban. Kirándulásunk 
alatt a gyakorlatban látták a részt
vevők, micsőda értéket képvisel 
g gyümölcs és milyen szépen, 
gördülékenyen megy az eladás, 
ha egyszer már neve van a 
piacnak.

Jánoshalma nagyszerű lapja a 
,Felső Bacska", amely minden
kor készségesen támogatta a gaz
dákat propagandájával a gyü
mölcsértékesítésnél, a legutóbbi 
számában összefoglalást hoz az j 
idei gyümölcseladásról. Jelzi, hogy 
az idei forgalom gyengébb volt a j 
múlt évinél s mégis

fé lm illió  pengő értékű 
gyümölcsöt szá llíto ttak  
el hozzávetőleges számí
tás szerint, aminél azon
ban nagyobb a tényleges

mennyiség.
A cikkből itt közöljük a gaz

dáinkat érdeklő részt:
Szeptember hónapban 146 va- | 

gén gyümölcs ment ki a János
halmái állomásról, főleg szilva és 
szelő, hollandi, németországi, len
gyelországi és bécsi rendeltetés
sel. Ugyancsak ezek az államok 
fogadtak be az október havi 188 
vágón gyümölcsszállitmányt is 
Almát nagyobb tételekben az 
egész szezon alatt nem szállítot
tak. Ennek főleg az az oka, hogy 
az idén minőségileg nem volt jó 
az alma.

Most, a gyümölcsszezón végén 
érdekes visszapillantást vethetünk 
az egész szezon szállítására, amely
azonban még nem ért teljesen vé- , 
get, mert naponta egy-egy vagónnal j 
most is szállítanak.

Julius hó l i g  125 vágón gyű- I 
rnölcs került elszállításra, főleg 
barackkal és tekintélyes árral 
nyitva meg a szezont. A barack 
1—1 20— l ’4O pengő is volt. Ju
lius hónapban 210 vágón a szál
lítás. (1930-ban 406 vágón.) Au
gusztusban 378 vagonra emelke
dett az exportálás. Ez a hónap 
jelentette a szállítás maximumát.
A 378 vagonból 273 ment kül- ! 
földre. Fóbb befogadó állomások: 
Hollandia, Breslau, Csehszlovákia, 
Ausztria, Hamburg, Drezda. Szep
tember hónapban 146 vagont töl
töttek meg gyümölcscsel. (1930- 
ban 230 vagont.) Október hónap
ban 188 vágón ment ki a jános- 
halmai állomásról. (1930 bán 104 
vágón.)

Az elszállított gyümölcs érté
kére a piacon szedett illetékből 
következtethetünk. A kövezésre 
szedett 2 százalékos illetékből 
6000 pengő folyt be, ami közel 
félmillió pengős forgalomnak felel 
ttteg. Ebben azonban nincs benne 
a magánosoknak eladott, vagy a 
termelő áltál közvetlenül eladott 
gyümölcs értéke.

Ezekhez a statisztikai adatok
hoz azonban hozzá kell még 
venni a darabáruként elszállított 
tuennyiseget is. így szeptember
ben 66, októberben 58 vagont 
töltőitek meg darabáruval, borral 
es gyümölcsösei, főleg almával.

A gyümölcsszeón aiatt az ed- 
“ ‘t> igen lenézett szilva futott meg

I szép karriert. Kilójáért 35—40 
fillért adtak. Túlnyomó mennyi
ségben Hollandia fogadta be.

Az idei forgalom, mint látjuk, 
gyengébb volt a tavalyinál. Ennek 
főoka az országok közötti vám
rendszer és a csehországi vám- 
háború. Külföldi kereskedők kö
zül csak kettő kereste fel s látó-

! gáttá állandóan a jánoshalmai 
gyümölcspiacot.

S talán kárpótlásul, az utóbbi 
hetekben igen nagy méretekben 
fejlődött ki a batyuzas. Különö
sen Pest- es Heves megyékből 
jönnek sokan. Bármennyire is ké
nyelmetlenné teszi az utazóközön
ség helyzetét (bár erre is talál
hatna megoldást a Máv.), ez a 
batyuzas a jánoshalmai gazdák
nak mégis napi 10— 15 mázsa 
gyümölcs és jelentős mennyiségű 
boreladást jelent.

FELLNERNÉL egyletben i 
vasárnap
össztánc.
— Tervezet a m agyar gaz

dasági é le t szanálásahor Oru  
ta i Gyula m. kir. kormát yfőtaná- 
esős, vezérigazgató egy röpiratot 
adott ki, amelyben a gazdasági 
élet szanálásához csak a belföldi 
forgalomban érvéneys „föld-tallér" 
bevezetését ajanlja. A földtailérból 
tehermentesítenék a mezőgazda
ságot, amely ezzel 4%  os, hosszu- 

j lejáratú kölcsönhöz jutna. A ter
vezet rokortgondolalu felelős szer
kesztőnk könyvében megírt meg
oldással s szinten nyomatékosan 
állítja, hogy a külön belföldi pénz 
nem olyan infláció, amely rendes 
pénzünkre hatással lenne. Ez a 
gondolat különben mindjobban 
kezd elterjedni es pillanatnyilag 
jobb megoldást nem is lehet ta 
láini a nyomasztó pénzszűke el
hárítására.

— Téligyümölcs kiállítás A 
Magyar Kertészek Országos Gaz
dasági Szövetsége az idei ie i- 
gyümölssök értékesítésére akciót 
szervezett, meiynek folyamán már 
eddig is nagv mértekben sikerült 
a gyümölcstermelőknek segítsé
gére lennie Az értékesítést meg

I inkább előmozdítandó elhatározta 
a Szövetség elnöksége, hogy ér
tékesítéssel kapcsolatos te igyü 
rnölcs kiállítást rendez A k iá llí
tást a Szövetség Budaoesten 
november hó 14 tő i 18 ig  ta rtja  
meg a Nemzeti Szálán Erzsébet
ien  k iá llítá s i helyiségében.

— E g ym illió  765 ezer em
ber veszte tte  el e le te t a szov
je t  12 éves u ra lm a a la tt. Az 
„Aminateur des temps nou/eaux* 
c. francia újság statisztikai ada
tokat közöl az Oroszországban 
1917-tő. 1929-i» kivégzet; egyé
nekről. A kimutatás szerint 25 
püspök, 1215 lelkész, 6750 tanár 
és nevelő, 8800 orvos, 54 850 
tiszt, 12 680 közkatona, 10 500 
rendőr, 48.000 csendőr, 12.ö50 

I hivatalnok, 350.250 az értelmi 
osztályhoz tartozó, 15 000 föld 
műves es — 192.000 munkás 

I esett áldozatul a szovj.t bosszú- 
politikájának. Egymillió 765 ezer 
ember vesztette eletet a 12 éves

bolseviki uralom alatt. Ezek a 
számok mindennél ékesebben be
szélnek az orosz „földi paradi
csom* jólétéről és nyugalmas éle
téről.

— Megnyílt a téli gazdasági 
iskola. F. hó 5-én, csütörtökön 
a téli gazdasági iskola megkezdte 
előadásait. A növendékek csendes 
misét hallgattak a belvárosi plé
bánia templomban s utána meg
kezdődött a tanítás. Az iskola első 
évfolyamába 35 (közöttük egy 
mohácsi), a második évfolyamba 
26 (égy mohácsi) növendék irat- [ 
kozott be.

— T a lá lt tá rg ya k . Folyó évi 
október hó végén egy darab sé
tabot találtatott. Igazolt tulajdo
nosa a kapitányságon átveheti.

— A bécsi egyetem  statisz
tikája a kisebbségekről. Az 
európai kisebbségekről évkönyvet 
állított össze a bécsi egyetem. A í 
statisztika érdekes része, hogy 
Európában 40 millió egyén él 
kisebbségi sorban s ebből Romá- ’ 
niaban a magyarok iélekszáma 
1,564.000, ami az összlakosság i 
14 9 százalékát teszi ki. Zsidó 
778.000, németek 714.000, ukrá
nok 500 000, bolgárok 351.000, , 
oroszok 174 000, — ugyannyira, ! 
hogy a többi apróbb népkisebb
ségekkel együtt Románia kisebb- j 
ségi lakóinak a száma 37 8 szá- j 
zaiekra tehető.

— Mohácsi Autóbuszüzem 
közlem énye. Szőlőhegyi autó- 
buszjárat e hó 9 tői tavaszig 
megszünteti járatait. — Leveleket 
autóbuszaim személyzetevei to- j 
vabbittatni tilos, mert jövedéki 
kihágást képez és súlyos bünte- l 
test von maga után. — A ked- i 

,vezményes utazásra szolgáló fe- i 
her karton igazolványok a rossz 
viszonyokra való tekintettel érvé- j 
nyűket vesztették. —  Csomago
ka t es küldeményeket utközbeni | 
leadásra es Bataszek vasútállomá
son való feladásra átveszek sze
rény viteldijért. — Szállítási költ
ségek megtakarítása céljából áruk 
Varga Ferenc autóüzem Báta- 
szék cimeztetendök míg a fuvar 
level hálán a megrendelő neve 
rávezetendő s a megérkező kül
deményeket kiváltom s azt Mo
hácson házig szállítom. — Teher- 
au’ófuvatokat megrendelésre vál
lalok. Kiváló tisztelettel

Varga Ferenc.

Elkészült az uzsoráról
szó ló  törv én y ja v a sla t

Zsiivav  Tibor igazságügymi 
niszter törvényjavaslatot készí
tett az uzsoráról s azt a minisz
tertanács már letárgyalta és el
fogadta.

A törvényjavaslat szerint uzso
rát követ el és három évig ter
jedhető fegyházzal, valamint hi
vatalvesztéssel és politikai jogok 
gyakorlatának felfüggesztésével 
büntetendő az, aki a vele szer 
zódött fél szorult helyzetének, 
könnyelműségének, értelmi gyen
geségének, tapasztalatlansagának, 
függő helyzetének, vagy a nála 
elfoglalt bizaimi állásának kihasz
nálásával kölcsön nyújtásért, 
vagy bármilyen üzleten aapuló 
szolgáltatásnak teljesítése fejében, 
vagy másik felet terhelő vala- | 
mely kőveté'ésnek módosítása,

vagy megszüntetése fejében 
olyan vagyoni előnyt köt ki, 
vagy szerez a maga, vagy har
madik személy javára, amely a 
saját szolgáltatásának értékét az 
eset körülményeihez képest fel
tűnően aránytalan mértékben 
meghaladja.

A fenti büntetésen felül, ha 
az elitéit külföldi az ország terü
letéről ki lehet tiltani. Ha bel
földi és az uzsorát nem a saját 
illetősége helyén, vagy törvény- 
hatósága területén követte el, 
innen is határozott időre kitilt
ható.

Az uzsora törvény foglalkozik 
a kártérítési igénnyel, kimondja, 
hogy az ily szerződés biztosítéka 
érvénytelen.

A törvényjavaslat legközelebb 
a törvényhozás elé kerül.

— Meghűlésnél, náthaláznál, 
mandulalobnál, torokgyulladásnál 
valamint idegfájdalmaknál és 
és szaggatásnál naponta fél po
hár természetes „Ferenc József* 
keserűviz rendes gyomor- és bél
működést biztosit. Egyetemi or
vostanárok véleménye szerint a 
Ferenc József viz hatása gyors, 
kellemes és megbízható. A 
Ferenc József keserűvíz gyógy
szertárakban, drogériákban és 
fűszerüzletekben kapható.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931. évi október hó 30 tói 
1931. évi november hó 6 -ig  Szü
letések : Puhl Péter, Kovács Jenő, 
Vincze Lajos Sándor, Szántósi 
József, Felföldi Anna Mária, 
Schreiber Márta Júlia, Bognár 
Klára, Kohl Maria Erzsébet, H á 
zasságkötések : Bayer Ferenc és 
Kékesi Anna. H alá lozások: özv. 
Kovács Miklósné 80 éves, özv. 
Tasi Istvánná 85 éves, Kirschling 
Katalin 19 éves, Czigler Mihály 
44 éves, Bárácz Pál 75 éves, 
özv. Gál Mihályné 67 éves, özv. 
Juhász Józsefné 82 éves.

SPO R T.
Vasárnap az MTE. Bátaszéken 

áll ki bajnoki mérkőzésre, a 
BTC. ellen A bátaszékiek ottho
nukban sok gondot okoznak még 
a legjobb csapatoknak is. Ezt 
azonoan nem a technikás játé
kukkal, érik el, hanem az u. n. 
„rúgd, vágd, harapd* módszerük
kel, mely nekik külön spe
cialitásuk. Emiatt már egyszer jó 
időre el is voltak tiltva a játék
tól. Tehat az MTE. nagy dolgot 
művei, ha csak egy pontot is el
hoz a bátaszéki „oroszlánbarlang
ból.* Ezt csak úgy tudja elérni, 
ha teljes szívvel, teljes erővel 
kezdik meg es végzik be a mér
kőzést, igy remélhetőleg sikerül 
a múlt évi vereség revansa. A 
BTC. a tabellán a 6. helyet fog
lalja el, mégpedig érdemtelenül, 
mert az .MTE. rosszabb helyezése 
elienere is nagyobb játékerőt kép
visel. De majd elválik vasárnap. 
Reméljük, hogy az MTE. nekünk 
ad igazat és második győzelmé
vel mar feljebb lép a tabellán.

íalalás siersa sz tö  : 
Z S U Z S I  r s  A N D R Á S .  

Uaptaialdsnat 4 i kiadói
FRIORICH OSZKÁR.
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NY I L T T É R
( A í  csen rovatban fi g latUkért nem válla l 

felelőssege! a szerkesilőseg.)

k öszönetny il vánitás.
Mindazok, kik Istenben bol

dogult felejthetetlen férj, atya, 
nagyatya és rokon

öreg Kósza István
elhunyta alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé
sével, avagv a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket. 

Mohács, 1931. november hó 4.

A gyászoló család.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok a mohácsi pékmes

ter urak, akik Istenben boldogult

Czigler Mihály 
temetési költségeihez hozzájárul
tak, fogadják köszönetünket.

Mohács, 1931. november 5.
A gyászoló család

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesilem a n. é. 

közönséget, hogy
é le lm is z e r  ü z le t e m b e n  

S z e n t h á r o m s á g  u. 4. sz . a. 

friss tejterm ékeket
is árusítok f. hó 10-től kezdve. 

Kapható naponta:
tej, tejfel, túró, tejszín, vaj stb.

mindenkor

a  legolcsóbb árakon.
Szives pártfogást kér

Buruli Mária
élelmiszer árus.

ELADÓ
egy jókarban lévő

fah ajók on yha.
Cim a kiadóhivatalban.

J á ték k á rty a
legelőnyösebb

beszerzési
forrása:

FR 1D R IC H  O SZ K Á R

könyv- és papirkereskedese

NE UTAZZON P IS IR E !  
m eg bízó i tam

szerény díjazásért
mindent elintéz Ömitk!

Vízumokat szerez; fix bevá
sárlásokat eszközöl, informá
ciókat beszerez, minisztériumi 
kérvényeket elintéz, követe
léseket beinkasszál stb, stb. 
Megbízásokat felvesz a

ZSUZSITS tőzsde.

ÜZLETATHELYEZES.
Értesítem Mohács és környéke t. vásárlóközönségét, hogy

ÉKSZER- És ÓRÁSÜZLETEMET
K ir á ly  u . 42. s z á m  a lá ,

D é lb a r a n y a i  B a n k k a l  s z e m b e  h e ly e z t e m  á t  é s

rád iók  e la d á sá v a l
is  k ib ő v í t e t t e m .

Továbbra is szives pártfogásukat kérve, vagyok teljes tisztelettel:

PÁNCSITS MÁRK.

V í

varrógépeket
nagyobb mennyiséget még a 

készlet ta it kiárusítok. 
D a ra b ja  120 pengő  

kedvező fizetés mellett.
V m - í j n  P e r e n o

g é p g y á r a ,  M o h a e w .

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDR1CH O SZK ÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le ié n  67.

Nagynyárád község elöljáróságától. 

2212/1931. sz.

Árverési hirdetmény,
Miután a f. é. november 2-án 

megkísérelt árverés árverezők 
hiányában eredménytelen volt, 
Nagynyárád község a tulajdonát 
képező

korcsmét és mészárszéke
a községházánál 1931. évi novem
ber hó 18-án délután 3 órakór
tartandó nyilvános árverésen ha
szonbérbe adja 1932. év január 
hó 1 tői 1934. évi december hó
31-ig terjedő időre a legtöbbet 
ígérőnek.

Kikiáltási ár 500 pengő, bánat
pénz 100 pengő.

Vidéki áiverezők vagyoni vi
szonyaikat újkeletű hatósági bi
zonyítvánnyal tartoznak igazolni.

Részletes árverési feltételek a 
délelőtti hivatalos órák alatt a 
majsi körjegyzői irodában tud- 
hatók meg.

Nagynyárád, 1931. nov, 2.
Községi elöljáróság.

darabonként kettő pengőért.
Szives pártfogást kér

KONDOR SAN00R, h entes  
Töm öri utca 29. sz. 

Fndr.ch Oszkár könyvnyom dája, Mohács

Van szerencsém értesíteni a 
n. é. közönséget, hogy

II. Lajos u. 2 8 . sz. alattR Á D I Ó -
j a v í t ó  ü z e m e t  n y i t o t t a m .  

A Vesztergombi típusú gépek 
szakszerű javítása csak nálam 

történik.
A méh en tisztelt közönség  

szives pártfogását kéri

Prókay Ádám
rádió műszerész.

Egyfürdöszoíaöeretidezes
kézi vízszivattyúval és kály

hával e l a d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

ELADÓ
Jenöhereeg utca 52 és 54. sz.

g a r o l t h á z a k .  
Bővebbet: Bárácz Jánosnál.

ELAD Ó  Tom ory-utca
61. SZ. h á z  nagy kerttel.

Bővebbet:
ILOSKICS GYÖRGYNÉL

Egy hegedű tokkal, Bloeh és 
Hohmann hegedüiskolakkal; 
egy férfi télikabát, valamint 
egy 20 literes, zománcozott 

zsirosbödön

e  ! a  <8 <».
Megtekinthető 12 —2-ig. 

Cim  a kiadóban.

P rivát sertésv á g á st  
és  h u sfü stc íest elvállalok

P i a c i  á r a k
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1014/1931. sz. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr. Szabó Károly mohácsi ügy 

véd javára végrehajtást szenvedni 
lánycsóki lakos ellen 300 P töke- 
követelés és járulékai erejéig a 
mohácsi kir. járásbíróság 193, 
évi 6087. sz. végzésével elren 
delt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 193; 
évi szeptember hó 10 én lefoglalt 
1340 pengőre becsült ingóságok- 
ra a fenti kir. járásbíróság fenti 
számú végzésével az árverés el
rendeltetvén, annak 1908. évi 
XLI. t.-c. 20 § a alapján fentirt, 
valamint zálogot szerzett más 
foglaltatók javára is végrehajtást 
szenvedő lakásán Lánycsókon 
leendő megtartása határidőül 1931. 
évi november hó 20 napjánál, 
délután 2 órája  tűzetik ki, ami
kor a biróilag lefoglalt 4 göbe 
és 4 tehén s egyéb ingóságokat 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfi
zetés elleneben, esetleg becsáron 
alul is elfogom adni, még akkor 
is, ha a bejelentő fél a helyszí
nen nem jelenne meg, ha csak 
ellenkező kívánságot nem nyil
vánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelt ző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj 
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi október 
hó 30 án.

K a n y ó  Béla
kir. bir. végrehajtó

Fekete hosszú férfi

íc i i l tn ln í í
közép termetre, jutányos áron

E LA D Ó .
M egtek in thető  a  kiadóhivatalban.

Már d. u. 3 órakor
megkaphatja megszokott napi
lapját, ha példányonkint vásárol

Az összes napilapok, hetilapok 
folyóiratok, vicclapok árusítása 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do
hányzókellékek, képeslapok 
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

„ZSBZSITS tőzsdében

E la d ó
egy 85 cm magas 60 cm. széles
WERTHEIM KASSZA

Cím a kiadóhivatalban




